
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-53

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Agosto il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come 
modificato con Decreto Legge n. 76/2020, alla soc. SOCOTEC ITALIA S.r.l., del servizio di 
esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell ’ambito dell’appalto 
denominato: “Lavori di sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del Rio Finocchiara dal 
civico 5 al civico 25B di Via Finocchiara”.
(CUP: B39H12000720004 – CIG: Z232D78492 – MOGE: 12379)

Adottata il 19/08/2020
Esecutiva dal 21/08/2020

19/08/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-53

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato 
con Decreto Legge n. 76/2020, alla soc. SOCOTEC ITALIA S.r.l., del servizio di esecuzione delle 
prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto denominato: “Lavori di 
sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del Rio Finocchiara dal civico 5 al civico 25B di Via 
Finocchiara”.
(CUP: B39H12000720004 – CIG: Z232D78492 – MOGE: 12379)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale N. 2020-183.0.0/20 del 30/03/2020, esecutiva dal 02/04/2020, i 
lavori in argomento sono stati aggiudicati all’Impresa CPC S.r.l. avente sede in Genova;

- in data 13/05/2020 è stato sottoscritto il contratto Cronologico n. 139 tra la Civica Amministrazio-
ne e l’appaltatore;

Considerato che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di esecuzione delle prove di 
laboratorio  sui  materiali  da  costruzione  da  impiegarsi  nell’intervento  in  argomento  mediante 
l’individuazione di  un laboratorio autorizzato ai sensi dell’Art. 59 del D.P.R. 380/2001 per poter 
espletare le prove di laboratorio sui materiali da costruzione, la loro caratterizzazione meccanica, 
l’analisi strutturale per la verifica di sicurezza delle strutture in c.a. e acciaio, ai sensi delle N.T.C. 
D.M.2018 e s.m.i.; 

Rilevato che: 
 
- in ragione del limitato importo stimato del servizio, ampiamente inferiore alla soglia dei 40.000,00 
euro, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let-
tera a) del D.lgs. 50/2016 nonché ai  sensi dell’art.  1, comma 2) lettera a) del Decreto legge n.  
76/2020, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- questi Uffici hanno conseguentemente avviato apposita indagine di mercato, inviando n°3 richie-
ste  di  preventivo  a  operatori  economici  qualificati,  inviate  a  mezzo  PEC,  rispettivamente  a: 
P.Q.R.S. S.r.l. con sede in TORINO (Nota Prot. 30/06/2020.0189847.U.), SOCOTEC ITALIA S.r.l. 
con sede in Lainate (MI) (Nota Prot. 30/06/2020.0189852.U) ed Università degli Studi di Genova, 
DICCA -  Laboratorio Ufficiale dei Materiali da Costruzione – con sede in Genova (Nota Prot. 
30/06/2020.0189841.U);

- nel termine di scadenza di presentazione delle offerte prevista il 08/07/2020, è pervenuto un unico 
preventivo  consegnato  consegnato  da  SOCOTEC  ITALIA  S.r.l.,  (prot.  n.  PG216690  del 
21/07/2020) consegnato a questi Uffici in data 06/07/2020 alle h 9:40;

Considerato che:

- come risulta da verbale di apertura delle offerte (prot. NP2020/1303 del 21/07/2020), SOCOTEC 
ITALIA S.r.l. ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto offrendo l’im-
porto complessivo di Euro 8.694,00 oltre IVA 22%;

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo ad offerte precedenti per com-
messe analoghe, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto 
dell’appalto dei lavori;

- l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato al presente provvedimento qua-
le parte integrante e sostanziale dello stesso;

- il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corri-
spondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’o-
peratore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 nonché dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76/2020, per le motivazioni di cui in premessa, il 
servizio in oggetto a SOCOTEC ITALIA S.r.l.,  con sede in Lainate  (MI), per l’importo 
contrattuale  di  Euro  8.694,00  -  oltre  Iva  22%  pari  a  Euro  1.912,68  -  per  un  totale 
complessivo di Euro 10.606,68;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  dello  schema  di  contratto,  firmato  digitalmente  dal  Dott. 
Massimo De Iasi per accettazione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale e che dovrà essere integrato con la seguente frase: “L’affidatario non si trova 
nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o 
revolving door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 
comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno 
cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio 
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 
confronti del medesimo affidatario”;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle offerte 
precedenti  per  commesse  analoghe,  nonché  in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso  del  possesso  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs. 
50/2016;

5) di mandare a prelevare  la somma  di Euro 10.606,68 -  di cui Euro 8.694,00 per imponibile ed 
Euro 1.912,68 per IVA 22% al capitolo 75754 “ Manutenzione straordinaria” - c.d.c. 2223.8.05 
“Idrogeologico – manutenzione straordinaria” p.d.c. 2.2.1.9.10 del Bilancio 2020, C.O. 25081.4.3 
crono 2019/339  mediante  riduzione di pari  importo  dell’IMPE 2020/4824 ed emissione  nuovo 
IMPE 2020/ 10377;

6) di dare atto che la spesa di Euro 10.606,68 è finanziata con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a Bilancio 2020;

7) di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la registrazio-
ne e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente;

10)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, alla liquida-
zione della parcella emessa da SOCOTEC ITALIA S.r.l., - Codice Beneficiario 57258 tramite atti di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-53
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, come modificato con 
Decreto Legge n. 76/2020, alla soc. SOCOTEC ITALIA S.r.l., del servizio di esecuzione delle 
prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito dell’appalto denominato: “Lavori di 
sistemazione idraulica del tratto urbanizzato del Rio Finocchiara dal civico 5 al civico 25B di Via 
Finocchiara”.
(CUP: B39H12000720004 – CIG: Z232D78492 – MOGE: 12379)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















